
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

 
 

 
COMUNE DI CARISIO 

Provincia di Vercelli 
                    Cap. 13040 – Piazza G. Falcone, 5 Tel 0161/971014  

 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio TECNICO 
 

N.    18 
del 

03 aprile 2025 
 
 
 

Responsabile del Servizio : MARCHETTI Geom. Claudio 
 
 

OGGETTO : 
SERVIZIO DI SPAZZAMENTO MECCANICO  DI   STRADE PUBBLICHE   
DETERMINA A CONTRARRE 
DETERMINA ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  
DITTA COVEVAR  CONSORZIO  OBBLIGATORIO DEI COMUNI DEL VERCELLESE E DELLA VALSESIA  
P.IVA 02274270020   
CODICE CIG:B6570377BD; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

OGGETTO: SERVIZIO DI SPAZZAMENTO MECCANICO  DI   STRADE PUBBLICHE   
DETERMINA A CONTRARRE 
DETERMINA ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  
DITTA COVEVAR  CONSORZIO  OBBLIGATORIO DEI COMUNI DEL VERCELLESE 
E DELLA VALSESIA  P.IVA 02274270020   
CODICE CIG:B6570377BD; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
VISTO il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 in data 18.12.2024, con la quale è 
stato approvato il Bilancio Unico di Previsione 2025/2027 e il documento unico di programmazione  
(DUP 2025-2027);  
 
DATO ATTO che in capo al Responsabile del Procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
dottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 
 
PREMESSO: 
CHE  nell’ambito di una manutenzione straordinaria della segnaletica stradale orizzontale il 
comune sta attuando interventi  programmati   per parti del territorio comunale ove intervenire con 
la verniciatura;  
 
CHE per questo primo intervento programmato, e’ indispensabile effettuare preventivamente 
un’attività di  spazzamento stradale;  
 
CHE  il servizio non puo’ essere svolto dal personale dipendente del comune in quanto  non in 
possesso dell’adeguata  abilitazione  all’utilizzo  di macchina operatrice (art.li  37 e 73 comma 4 del 
D.lgs 81/08)  pertanto occorre procedere mediante   ditta specializzata;  
 
VISTO il preventivo di spesa all’uopo richiesto alla ditta COVEVAR  consorzio  obbligatorio dei 
Comuni del Vercellese p.iva 02274270020 con sede in Via Giosuè Carducci n. 4 
13100 Vercelli (VC) pervenuto in data  01.04.2025 prot. 1414  del  costo di euro  471,71 oltre iva 
22% e così per euro  575,49;   
 
VISTO l’art.1 comma 130 della legge di bilancio 2019 n. 145/2018 di modifica dell’art. 1 comma 
450 della Legge  27.12.2006  n. 296  che eleva la soglia  da 1000 a 5000 euro  l’obbligo per le 
stazioni appaltanti  di far ricorso del Mercato Elettronico della Pubblica  Amministrazione  
(MEPA); 
 
PRESO ATTO: 
- che l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000,  e l’art. 17 commi 1 e 2 del d.lgs 31.03.2023 n. 36 prevedono    
l’adozione di apposita determinazione a contrarre indicante il fine che si intende perseguire tramite 
il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità 
di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 
- che per  la fornitura in oggetto, si può procedere mediante affidamento diretto, a norma dell’art. 
50, comma 1 lettera b) del D.lgs 31.03.2023 n. 36, previa semplice indagine di mercato; 
- che la presente determinazione ha valore di determina a contrattare, avente i seguenti requisiti:  
a) il fine ed oggetto del contratto è ”il servizio di spazzamento  meccanico stradale di aree 
pubbliche;  
b) la forma del contratto è rappresentata dallo scambio di lettere commerciali fra committente e 
fornitore art. 18 comma 1 del D.lgs 31.03.2023 n. 36;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

c) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto secondo quanto previsto dall’art. 50, 
comma 1 lettera b) del D.lgs 31.03.2023 n. 36; 
RITENUTO  opportuno approvare il preventivo di cui sopra e affidare  al Consorzio COVEVAR  
il servizio di spazzamento meccanico stradale  e consentire le  successive fasi di pitturazione ;   
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., si è 
provveduto a richiedere all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
(oggi ANAC), il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) che segue: B6570377BD; 
VISTA la regolarità contributiva a mezzo DURC  INAIL 47524015 Scadenza validità  27.05.2025;  
VISTO lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
VISTO il D.Lsg. 18/08/2000, n. 267; 
VISTO il decreto di nomina del responsabile del servizio n. n.3 del 22.12.2022;   

DETERMINA 
 -DI prendere atto delle volontà ammnistrative di  effettuare interventi di manutenzione della 
segnaletica stradale orizzontale intervenendo  per comparti previo spazzamento del sedime stradale;     
 -Di approvare il preventivo di spesa  della   ditta COVEVAR  consorzio  obbligatorio dei Comuni 
del Vercellese p.iva 02274270020 con sede in    Via Giosuè Carducci n. 4 
13100 Vercelli (VC) pervenuto in data 01.04.2025 prot. 1414 del  costo di euro  471,71 oltre iva 
22% e così per euro  575,49 ; 
-Di  appaltare  conseguentemente alla ditta COVEVAR il servizio di  spazzamento stradale  
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs 31.03.2023 n. 36;  
-Di stabilire che la  presente determinazione ha valore di determina a contrattare, avente i seguenti 
requisiti:  
a) il fine ed oggetto del contratto è l’affidamento degli interventi indicati in premessa; 
b) la forma del contratto è rappresentata dallo scambio di lettere commerciali fra committente e 
fornitore; 
c) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto secondo quanto previsto dall’art. 50 
comma 1 lettera b  del D.lgs 36/2023; 
-Di impegnare la spesa di euro 575,49   iva 22% compresa,  sui fondi  del cap.  1928/99 Missione10 
Titolo 1 Programma 5 Macroaggregato 103 del bilancio di previsione unico 2025/2027 esecutivo   
esercizio 2025;     
-Di prendere atto che all’intervento in oggetto e’ stato attribuito il codice CIG:02863660359;  
-Di Autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario a liquidare alla ditta “COVEVAR” 
consorzio  obbligatorio dei Comuni del Vercellese p.iva 02274270020 con sede in    Via Giosuè 
Carducci 13100 Vercelli l’importo di cui sopra dietro presentazione di regolare fattura  emessa ai 
sensi  dell’art. 17-ter  (meccanismo scissione pagamenti Split Payment)  della Legge 190/2014 art. 
11 comma 629 lettera b) in quanto trattasi di servizi istituzionali e non commerciali, quindi con 
l’indicazione dell’importo imponibile, dell’iva e del totale.  
-Di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio per 15 giorni ai fini della generale conoscenza. 
 
 
                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
            MARCHETTI Geom. Claudio


